

2024

「国際先住民の日記念」

4 学協会 シンポジウム -これまでのアイヌ研究を踏まえた今後の取組について-

国連は 8 月 9 日を「国際先住民の日」と定め、先住民の権利の推進と保護を支持してきました。 その制定趣旨を広めると共に、アイヌの歴史・文化・現状について啓発するため、国際先住民の日記念事業を開催いたします。

本年度は、アイヌ研究に関わってきた三学会(日本人類学会、日本考古学協会、日本文化人類学会)の研究分野からこれまでの研究を踏まえた今後の取組についての報告とアイヌ協会を交えた意見交換を行います。

-16:30

タイムスケジュール及び登壇者 (※敬称略)

時間	内容
(12:30)	開 場
13:00	<u>開催</u> 、主催者挨拶 (公社)北海道アイヌ協会 理事長 大川 勝
13:10 -13:40	<u>報 告 ①</u> 「形質人類学におけるアイヌ研究」 近藤 修 / 東京大学准教授
13:50 -14:20	<u>報 告 ②</u> 「アイヌ文化と考古学」 矢島 國雄 / 明治大学名誉教授
14:30 -15:00	報告③ 「倫理委員長として行ってきたこと、 聞いてきたこと、考えてきたこと」 飯嶋 秀治 / 九州大学教授
15:00 -15:10	~休憩~

15:10 <u>意見交換</u>

司会:加藤 博文

(北大アイヌ・先住民研究センター長)

登增者

742 U		
日本人類学会	近藤 修	
	(東京大学准教授)	
日本考古学協会	矢島 國雄	
	(明治大学名誉教授)	
日本文化人類学会	飯嶋 秀治	
	(九州大学教授)	
北海道アイヌ協会	中村 吉雄	
	(アイヌ協会副理事長)	
11	貝澤 和明	
	(アイヌ協会事務局長)	

16:30 閉

令和 6年 1月 20日(土) 13:00~16:30

(開場 12:30)

かでる2・7ビル4階大会議室(札幌市中央区北2条西7丁目-1)

入場料:無料 申し込み不要

主催:北海道アイヌ協会 Tel:011-221-0462

共催:日本人類学会、日本考古学協会、日本文化人類学会

